
Motion till riksdagen 

1988/89: Jo307 

av Berit Löfstedt och Viola Furubjelke (båda s) 
Ädellövskogarna 

l markerna strax söder om Linköping återfinns Sveriges största samlade 
arealer av ekskogar och ekhagmarker. Detta unika eklandskap är utpekat 
som ett område av riksintresse för naturvården. Stora delar av området är 
också av riksintresse för friluftslivet då det omger Kinda kanal. skogsplan
tering är nu aktuell i dessa ekskogsmarker. 

Omställning-90 har för Östergötlands del inneburit att ca 560 ha åker och 
kulturbeten under 1988 tagits ur jordbruksproduktion och skogsplanterats. 
En förhållandevis stor andel ( 125 ha) av denna areal ligger inom det ovan 
nämnda eklandskapet söder om Linköping. Några stora markägare har 
begärt att få skogsplantera denna areal och då i huvudsak med gran. 

Resultatet av lantbruksnämndens och lantbruksstyrelsens beslut enligt 
lagen om skötsel av jordbruksmark ( 1979: 425) har blivit bet r. ovan nämn
da skogsplanteringsföretag att endast 27 ha (21 o/o) av de 125 ha har 
förenats med villkor om plantering med ädla lövträd, företrädesvis ek. 
Med hänsyn till att huvuddelen av arealen är centralt belägen i det riksin
tressanta eklandskapet hade länsstyrelsen i Östergötland yrkat på att 78 ha 
(62 o/o) skulle planteras med ädla lövträd. 

Bland andra länsstyrelserna har till uppgift att hävda naturintressena. I 

ärenden som det ovan beskrivna saknar emellertid naturintressenas företrä
dare möjlighet att överklaga besluten. Endast markägaren kan överklaga 
om han inte accepterar villkoren. Detta följer av vad som gäller enligt lagen 
om skötsel av jordbruksmark och förvaltningslagen. För att naturmiljöin
tressena bättre ska kunna beaktas vid prövning enligt lagen om skötsel av 
jordbruksmark borde i berörda lag inf6ras bestämmelser som bättre tar 
tillvara naturintressena. Möjligheterna att hävda naturvårdensriksintressen 
skulle också, enligt vår mening, förstärkas om skötsellagen inordnades 
under naturresurslagen. 

Dagens situation med ett betydande överskott på jordbruksmark kan 
innebära att det svenska landskapet står inför avsevärda förändringar bl. a. 
medförande skogsplantering av stora arealer. Det är av utomordentligt 
allmänt intresse att detta inte sker på ett sådant sätt att omistliga naturmil
jöer går f6rlorade. Barrskog passar t. ex. mycket illa i det ljusa ek landskapet 
söder om Linköping. 

För att åkermark som tas ur jordbruksproduktion ska kunna planteras 
med ädellövskog fordras ett väl utbyggt statligt stöd. Kostnaden fOr skogs
plantering med ek är ca 2-2,5 gånger så hög som för plantering med gran. 
Kostnaden för ekplantering av de ovan nämnda 27 ha med ek blir med ett 
80-procentigt statsbidrag mellan 432 000 och 540 000 kronor. Länsstyrel- 15 



sens yrkande på att 78 ha skulle planteras med ek skulle medföra en 
kostnad på l 248 000 - l 560 000 kronor. Anslaget för skötsel och plante
ring av ädellövskogar har i årets budgetproposition blivit föremål för en 
glädjande uppräkning med 5 milj kr till 13 milj kr. Ändå bedömer vi 
motionärer att detta anslag på sikt behöver räknas upp avsevärt. Budget
propositionens belopp räcker till plantering av 650-800 ha ädellövskog 
och då har inte kostnaderna för skötsel av befintliga ädellövskogar beak
tats. 

Hemställan 

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs 
l. att riksdagen som sin mening ger regering till känna vad som i 

motionen anförts om förändringar av lagen om skötsel av jordbruks
mark och naturresurslagen samt 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som 
i motionen anförts om framtida anslag för skötsel och plantering av 
ädel lövskog. 

Stockholm den 23 januari 1989 

Berit Löfstedt (s) Viola Furubje/ke (s) 
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